長野市テニス協会 登録クラブ 競技役員各位

平成 28 年 2 月 27 日

長野市テニス協会 競技部 小林健一

平成２８年度 長野市テニス協会 競技部会のお知らせ

春寒の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、長野市テニス協会活動に格別のご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、以下日程にて平成２８年度の長野市テニス協会競技部会を開催します。

つきましては、ご多忙中誠に恐縮ではございますが、各クラブ必ず1 名の出席をお願いいたします。

※ 競技役員が出席できない場合は、代理の出席をお願いします。

※ やむを得ず欠席の場合、必ず小林まで連絡のこと。

（℡: 090-2767-6277 email:sp9s55e9@salsa.ocn.ne.jp/email:koba-1221_esfuerzobravesforzo@docomo.ne.jp）

日時： 平成 28年 3 月 12 日（土） 13 時～14 時

場所： 北部レクリエーションパーク管理棟 会議室 （1F 入り口 入って左側）

次第： 1) 平成 27 年度長野市テニス協会競技部活動報告

2) 長野県テニス協会からの連絡事項

3) 平成 28 年度競技会運営・当番について

【連絡事項】「春のダブルスリーグ戦」の日程が、4 月 3 日（申込み締切：3月20日）、

「春のシングルスリーグ戦」の日程が 4 月 9 日（申込み締切：3月26日）、また

「さくらカップ」の日程が、4 月 10 日（申込み締切：3月27日）に決定しました。

要項を同封しますので各クラブ員への周知をお願いいたします。

申込み用紙につきましてはコピーでかまいません。

  なお、春／夏／秋のダブルス／シングルスリーグ大会につきましては、参加資格を、

長野市テニス協会員に限定、かつ、高校生以下の参加不可 としていますのでご注意ください。

期   日 大  会  名 種   目 会   場

4 月 3 日(日) 長野市春のダブルスリーグ大会 各種目Ｄ 南長野運動公園

4 月 9 日(土) 長野市春のシングルスリーグ大会 各種目Ｓ 南長野運動公園

4 月 10 日(日) 長野市さくらカップテニス大会 混合Ｄ 南長野運動公園

4 月 24 日(日) 長野市民テニス大会シングルス 男女Ｓ 南長野運動公園

5 月 22 日(日) 長野市民テニス大会ダブルス 各種目Ｄ 南長野運動公園

7 月 3 日(日) 長野市ＡＢＣ級テニス大会ダブルス 各種目Ｄ 東和田長野運動公園

7 月 18 日(月) 長野市ＡＢＣ級テニス大会シングルス 各種目Ｓ 南長野運動公園

7 月 23 日(土) 長野県長野テニス大会 ※ 各種目Ｄ 南長野運動公園

8 月 7 日(日) 長野市夏のダブルスリーグ大会 各種目Ｄ 東和田長野運動公園

9 月 24 日(土) 長野県小坂杯 テニス大会 ※ 各種目Ｓ 南長野運動公園

9 月 25 日(日) 長野市テニスフェスティバル  東和田長野運動公園

11 月 3 日(木) 長野市秋のダブルスリーグ大会 各種目Ｄ 東和田長野運動公園

11 月 6 日(日) 長野市クラブ対抗テニス大会 団体戦 南長野運動公園

※は県大会となります。

■ テニス競技会参加者の心得 ■
長野市テニス協会競技部

大会の円滑な運営のために以下についてご協力ください。

（下記は長野市テニス協会主催大会に適用します）

１．申し込み等

各大会の要項（14～16ページ）をよく読んで、早めに申し込んでください。

２．大会会場での練習

大会当日は、大会開催時間前にコート内で練習することはできません。

３．集合時間

大会当日は、余裕を持って会場に集合し受付をしてください。大会本部が決める公式時計にて締め

切り時刻を過ぎた場合は、大会に出場できません。

４．棄権等

(1) 正当な理由のない限り棄権できません。

(2) 正当な理由により棄権が避けられない時には、大会当日(試合開始)までに競技部長に申し出てく

ださい。

５．試合前の準備

(1) 次に試合を控えている選手は、試合予定コートの後ろにて準備・待機し、前の試合終了後、速や

かに試合が開始できるようにしてください。

(2) ドローＮｏ．の早い選手の責任にて、ボールを試合開始前に本部から受け取ってください。（別

の指示があった場合は、それに従ってください）

６．試合球の使用

対戦相手を待っているときは、試合開始前、試合中に関わらず試合球を使用してはいけません。

７．ルール

日本テニス協会「テニスルールブック」に記載されている各規則をよく理解して、試合に参加して

ください。

８．プレー中に危険を感じたとき

選手は試合中、天候、その他の理由で危険を感じたときは、レフェリーを呼び判断を求めることが

できます。

９．オーダー・オブ・プレーについて

(1) 本部の断りがない限り、オーダー・オブ・プレーで大会を運営します。

(2) オーダー・オブ・プレーは、各対戦のコート、試合順を指定し表示するものです。

(3) 各対戦のコールは、各コートの試合終了後に自動的にコールされます。

(4) オーダー・オブ・プレーは、大会当日、会場に掲載されたものが正式なものです。

１０．ごみの始末

個人が出したごみは、各自で持ち帰るようにしてください。

１１．その他

大会本部に従って行動してください。大会本部は、日本テニス協会「テニスルールブック」に準じ

て競技・運営に関する事項を処理します。

■ 大会参加要領 ■
長野市テニス協会競技部

以下には、長野市テニス協会主催の大会についての参加要領を記載しています。長野県テニス協会主催

大会及びレディース大会については、各大会の要項に従ってください。

特に、長野県テニス協会主催の大会には、様々な注意事項がありますので、長野県テニス協会発行の『テ

ニスのしおり』の「大会参加の注意事項」及び「大会を主管する団体の注意事項」のページもよく読ん

でから参加するようにしてください。

なお、不明な点などのお問い合わせは、競技部長までお願いします。

１．大会参加資格

(1) 長野市テニス協会主催の一般大会は、長野市テニス協会会員でなければ出場できません。

但し、さくらカップ、長野市民大会、長野市ＡＢＣ級大会については、次の条件のいずれかに

該当する者のオープン参加を認めます。

①長野市内に在住又は勤務する者。

 また、次の条件のいずれかに該当する者は、長野市テニス協会会員としての参加を認めます。

②長野市内の学校（小・中・高）に通学している者。

③長野市在住で長野県内の学校（小・中・高）へ通学している者。

 但し、混合ダブルス種目については 18歳以上を参加資格とし、高校生以下は出場不可です。

(2) 長野市テニス協会主催のジュニア大会は、オープン大会です。各種目に出場できる学年（年齢）で

あれば誰でも参加できます。

(3) 長野市ＡＢＣ級テニス大会各クラスの参加条件は、上記(1)を前提とし、以下の通りとします。

・男女Ａ級： 参加条件は特にありません。どなたでも参加可能です。

・男女Ｂ級： 過去１年間で長野県ランキングポイントを取得したことの無いこと。

・男女Ｃ級： 大会参加経験がほとんど無いこと。

・高校生以下男女Ａ級： 高校生以下であること。

・高校生以下男女Ｂ級： 高校生以下であり、大会申込期限時点で長野県ジュニアシード

 基準ポイントの無いこと。

※ 高校生以下は、男女Ａ／Ｂ／Ｃ級、高校生以下男女Ａ／Ｂ級のいずれかに参加可能です。

※ 自己申告制としますが、主催者側で参加条件に適合しないと判断した場合、本人への連絡な

く変更する場合があります。

(4) 春／夏／秋のダブルスリーグ、および春のシングルスリーグ大会各クラスの参加条件は、長野市テ

ニス協会会員であり、かつ高校生以下ではないことを前提とし、以下の通りとします。

・大会チャレンジクラス： 参加条件は特にありません。どなたでも参加可能です。

       大会で上位を狙いたい方を対象にしています。

・試合チャレンジクラス：  大会参加経験がほとんど無い方を対象にしています。

    とにかく試合をたくさんやってみたい方が対象です。

※自己申告制としますが、主催者側で参加条件に適合しないと判断した場合、

 本人への連絡なく変更する場合があります。

２．参加の申し込み
長野市テニス協会主催一般大会／ジュニア大会は、専用の申し込み用紙に必要事項を記入の上、大会要

項記載の申込期限までに以下申し込み先に持参、もしくは郵送して申し込んでください。

日程 大会名 申し込み先 住    所 電  話

4/3

(日)

長野市

春のダブルスリーグ大会
清水 純

〒380-0803

 長野市三輪 9-20-20
026-243-6148

4/9

(土)

長野市

春のシングルスリーグ大会
二木 雅敏

〒381-0037

 長野市西和田 2-12-15

フレグランス仁科 102 号

090-4460-1396

4/10

(日)

長野市

さくらカップテニス大会
二木 雅敏

〒381-0037

 長野市西和田 2-12-15

フレグランス仁科 102 号

090-4460-1396

4/24

(日)

長野市民テニス大会

シングルス
小林 健一

〒387-0005

 千曲市大字森 2123
090-2767-6277

4/24

(日)

長野市民ジュニア

テニス大会
小林 健一

〒387-0005

 千曲市大字森 2123
090-2767-6277

5/22

(日)

長野市民テニス大会

ダブルス
里見 翔平

〒381-0081

 長野市大字三才 70

フォレスタＡ105 号

090-5563-7343

7/3

(日)

長野市 ABC 級

テニス大会ダブルス
清水 純

〒380-0803

 長野市三輪 9-20-20
026-243-6148

7/18

(月)

長野市 ABC 級

テニス大会シングルス
二木 雅敏

〒381-0037

 長野市西和田 2-12-15

フレグランス仁科 102 号

090-4460-1396

8/7

(日)

長野市

夏のダブルスリーグ大会
里見 翔平

〒381-0081

 長野市大字三才 70

フォレスタＡ105 号

090-5563-7343

11/3

(木)

長野市

秋のダブルスリーグ大会
二木 雅敏

〒381-0037

 長野市西和田 2-12-15

フレグランス仁科 102 号

090-4460-1396

11/6

(日)
長野市クラブ対抗 小林 健一

〒387-0005

 千曲市大字森 2123
090-2767-6277

※大会参加料は大会当日受付時に納入とします。

３．大会参加料
(1)長野市テニス協会主催の大会

種    目 長野市テニス協会会員 オープン参加者

シングルス ２,０００円 ３,５００円

ダブルス

(１組当たり)

３,０００円 ４,５００円（協会員＋非協会員）

６,０００円（非協会員同士）

クラブ対抗

(１チーム当たり)

７,０００円

① 大会申込み締め切り日までに長野市テニス協会に会員登録した選手は、協会会員の参加料で出

場できます。

② 一般大会にて協会員と非協会員のペアはオープン参加者の参加料となります。

③ クラブ対抗は、長野市テニス協会員、且つ１８歳以上でなければ参加できません。また、申込

みは各クラブの責任者（理事または競技）の方が取りまとめて申込んでください。詳細は大会

要項を参照してください。

４．競技開始時間
長野市テニス協会主催大会の試合開始時刻は『 ＡＭ８：３０』、受付は、試合開始時刻の３０分前

からです。ただし、試合開始時刻が別に決められている場合はその時間とします。

出場選手は天候にかかわらず、試合開始時刻までに受付を済ませてください。試合開始時刻までに受

付を済ませない選手は、『欠席』（WalkOver）となりその大会に参加することができません。

なお、試合開始時刻が変更になる場合は、事前に HP（http://www.naganotennis.jp/~nagano）

にて通知しますので、その場合は、変更された時刻までに受付を済ませてください。

５．大会の中止について

(1)長野市テニス協会主催大会が中止になった場合は、特別な指示がない限り、下記を適用します。

①大会が天候等により予定された日程（予備日のある大会は除く）に開催できない場合は、特別な

場合を除いて中止とします。日程変更可否の判断は、理事長及び競技部長がおこないます。

②大会が天候等により中止の場合は、参加賞とボール等を返金の代わりにする場合があります。

６．その他注意事項
(1) 申込み締め切り以降の申し込み取り消し、及び、大会当日欠場は、（事前不成立時のキャンセル

は除く）大会参加時同様に加料の納入をしなければなりません。大会当日に代理者が納入するか、

もしくは大会当日までに競技部長宛に現金書留による郵送により納入してください。

(2) 上記及び各大会が独自で適用する注意事項以外については、（財）日本テニス協会発行の最新版

『テニスルールブック』掲載「テニスルール」及び「トーナメント競技規則」を適用します。

(3) 靴は、テニス専用のシューズを使用してください。

(4) 飲酒をして試合に出場した者は失格とします。

(5) ゴミは各自で持ち帰ってください。

※ 長野市テニス協会主催大会の参加要領は、長野市テニス協会理事会の決議により改正できます。

※ この大会参加要領は、平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日までの大会に適用されます。

重要なお知らせ

長野県テニス協会会員登録の抹消について

長野県テニス協会の会員登録は、長野市テニス協会の新年度の名簿に基づき自動更新されます。

新年度登録をしてない場合、登録は自動消去されます。

■ 一般大会要項 ■

長野市春のダブルスリーグ大会

主  催 長野市テニス協会

共  催 長野市教育委員会 （財）長野市体育協会

主  管 長野市テニス協会 指導普及部

開 催 日 平成２８年４月３日（日）

会  場 南長野運動公園テニスコート

種  目 男子ダブルス 大会チャレンジクラス、女子ダブルス 大会チャレンジクラス、

 男子ダブルス 試合チャレンジクラス、女子ダブルス 試合チャレンジクラス、

 ５０歳以上男子ダブルスクラス

 ※大会チャレンジクラス⇒長野県テニスランキングを上げたい方、シーズン前の試合

 調整をしたい方対象

   ※試合チャレンジクラス⇒県大会参加の予定は無いが、試合をたくさんやってみたい

 方対象

試合方法 ６ゲーム先取ノーアドバンテージスコアリング方式（エントリー数により変更の可能性あり）

 トーナメント方式ではなく、制限時間までリーグ戦を行います。制限時間になり次第終了と

 なるため、場合によっては勝敗のつかない試合もあり、順位も決定されません。

 よって表彰もありません。とにかく多くの試合を行っていただくことを趣旨とします。

使 用 球 ダンロップ ST、もしくはブリジストン TOUR PRO

参加資格 長野市テニス協会員であること。ただし高校生以下の出場は出来ません。

参 加 料 ￥２，０００（１組）

申込方法 下記の申込用紙に漏れなく記入の上、「大会参加要領」（14ページ～）に掲載の

 申込先に郵送、もしくは持参。大会参加料は大会当日受付時に納入。

申込期限 平成２８年３月２０日（日）必着

注意事項 「大会参加要領」（14ページ～）および

 「テニス競技参加者の心得」（13ページ）のとおりです。

【長野市春のダブルスリーグ大会 参加申込用紙】

種目 ５０歳以上男子ダブルス ・ 男子大会チャレンジ ・ 女子大会チャレンジ

男子試合チャレンジ ・ 女子試合チャレンジ ※いづれかに○してください。

※不成立となった場合の移動クラス：大会ﾁｬﾚﾝｼﾞ／試合ﾁｬﾚﾝｼﾞ／不参加

氏  名  生年月日       年     月     日

住  所 〒 ＴＥＬ

登録団体名

氏  名  生年月日       年     月     日

住  所 〒 ＴＥＬ

登録団体名

  参加料 円

氏 名  登録団体名

氏 名  登録団体名

  ※大会チャレンジ以外のエントリーは、不成立となった場合の移動種目を必ず記載願います。

長野市春のシングルスリーグ大会

主  催  長野市テニス協会

共  催  長野市教育委員会 （財）長野市体育協会

主  管  長野市テニス協会 指導普及部

開 催 日  平成２８年４月９日（土）

会  場  南長野運動公園テニスコート

種  目  男子／女子シングルス 大会チャレンジクラス

  男子／女子シングルス 試合チャレンジクラス

 ※大会チャレンジクラス⇒長野県テニスランキングを上げたい方、シーズン前の試合

 調整をしたい方対象

   ※試合チャレンジクラス⇒県大会参加の予定は無いが、試合をたくさんやってみたい

 方対象

試合方法  ６ゲーム先取ノーアドバンテージスコアリング方式

  （エントリー数により変更の可能性あり）

 ※トーナメント方式でなく、制限時間までリーグ戦を行います。制限時間になり次第終了と

  なるため、場合によっては勝敗のつかない試合もあり、順位も決定されません。

  よって表彰もありません。とにかく多くの試合を行っていただくことを趣旨とします。

使 用 球  ダンロップ ST、もしくはブリジストン TOUR PRO

参加資格  長野市テニス協会員であること。ただし高校生以下の出場は出来ません。

参 加 料  ￥１，５００

申込方法  下記の申込用紙に漏れなく記入の上、「大会参加要領」（14ページ～）に掲載の

  申込先に郵送、もしくは持参。大会参加料は大会当日受付時に納入。

申込期限  平成２８年３月２６日（土）必着

注意事項  「大会参加要領」（14ページ～）および

  「テニス競技参加者の心得」（13ページ）のとおりです。

【長野市春のシングルスリーグ大会 参加申込用紙】

種目 男子大会チャレンジ ・ 男子試合チャレンジ

女子大会チャレンジ ・ 女子試合チャレンジ ※いづれかに○してください。

氏  名  生年月日       年     月     日

住  所 〒 ＴＥＬ

登録団体名

  参加料 円

氏 名  登録団体名

長野市さくらカップテニス大会

主  催 長野市テニス協会

共  催 長野市教育委員会 （財）長野市体育協会

主  管 長野市テニス協会競技部

開 催 日 平成２８年４月１０日（日）

会  場 南長野運動公園テニスコート

種  目 混合ダブルス

試合方法 大会当日発表

使 用 球 ダンロップフォート イエロー

参加資格 「大会参加要領」（14ページ～）に掲載の大会参加資格による

参 加 料 「大会参加要領」（14ページ～）に掲載の大会参加料による

申込方法 下記の申込用紙に漏れなく記入の上、「大会参加要領」（14 ページ～）に掲載の申込

先に郵送、もしくは持参。大会参加料は大会当日受付時に納入。

申込期限 平成２８年３月２７日（日）必着

注意事項 「大会参加要領」（14 ページ～）および「テニス競技参加者の心得」（13 ページ）の

とおりです。

【長野市さくらカップ参加申込用紙】

大会名 長野市さくらカップ 種  目 混合ダブルス

氏  名  生年月日       年     月     日

住  所 〒 ＴＥＬ

参加資格

該当する項目

に○を付ける

( 一般会員

  オープン<市内在住> ・ オープン<市内勤務>  )

注1) オープンの方は登録団体名欄に｢ﾌﾘｰ｣と記入。

注2) オープン<市内勤務>の方は、勤務先を記入。

注3) 高校・中学生以下は、登録団体名欄に学校名を記入。

登録団体名

勤務先

戦績

氏  名  生年月日       年     月     日

住  所 〒 ＴＥＬ

参加資格

該当する項目

に○を付ける

( 一般会員

  オープン<市内在住> ・ オープン<市内勤務>  )

注1) オープンの方は登録団体名欄に｢ﾌﾘｰ｣と記入。

注2) オープン<市内勤務>の方は、勤務先を記入。

注3) 高校・中学生以下は、登録団体名欄に学校名を記入

登録団体名

勤務先

戦績

  参加料 円

氏 名  登録団体名

氏 名  登録団体名

長野市民テニス大会シングルス

主  催 長野市テニス協会

共  催 長野市教育委員会 （財）長野市体育協会

主  管 長野市テニス協会競技部

開 催 日 平成２８年４月２４日（日）

会  場 南長野動公園テニスコート

種  目 男子シングルス、女子シングルス

試合方法 大会当日発表

使 用 球 ダンロップフォート イエロー

参加資格 「大会参加要領」（14ページ～）に掲載の大会参加資格による

参 加 料 「大会参加要領」（14ページ～）に掲載の大会参加料による

申込方法 下記の申込用紙に漏れなく記入の上、「大会参加要領」（14ページ～）に

 掲載の申込先に郵送、もしくは持参。大会参加料は大会当日受付時に納入。

申込期限 平成２８年４月１０日（日）必着

注意事項 １）エントリー数が３組に満たない種目は取り止めとします。

 ２）複数の種目にエントリーすることはできません。

 ３）その他は、「大会参加要領」（14 ページ～）および「テニス競技参加者の心得」

（13ページ）のとおりです。

 ４）当日は、同会場にて長野市民ジュニアテニス大会も同時に開催されます。

【長野市民テニス大会シングルス】

大会名 長野市民大会シングルス 種  目 男子 ・ 女子

氏  名  生年月日       年     月     日

住  所 〒 ＴＥＬ

参加資格

該当する項目

に○を付ける

( 一般会員 ・ 高校生  ･ 中学生以下

  オープン<市内在住> ・ オープン<市内勤務>  )

注1) オープンの方は登録団体名欄に｢ﾌﾘｰ｣と記入。

注2) オープン<市内勤務>の方は、勤務先を記入。

注3) 高校・中学生以下は、登録団体名欄に学校名を記入

登録団体名

勤務先

戦績

  参加料 円

氏 名  登録団体名